Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014,
REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DO MÊS DE MARÇO

DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e
quatorze, às quatorze horas e nove minutos, a Edil idade
Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito
na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador
Fabiano W. R. Mart inez, do Primeiro Secretário Vereador
Giovanni José de Bonf im e do Segundo Secretário, Vereador
Ademir José da Silva . Aberta a Reunião, o Senhor Presidente
solicitou ao Primeiro Secretário  que procedesse à leitura dos
nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele
momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio
Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Carlos Alberto Portel la
Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luis Grippe,
Fabiano W. R. Mart inez, Felipe Sanches, Giovanni José de
Bonf im, José Antônio Ferreira , Valmir A. Oliveira  e José Luís
Fornasari .  Estava ausentes  os vereadores: Celso Ávila, Gustavo
Bagnoli Gonçalves, Ducimar de Jesus Cardoso, Antônio Pereira,
Erb Oliveira Mart ins e W ilson de Araújo Rocha. Havendo quórum
regimental,  o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de
Deus, iniciamos os nossos traba lhos”. Passou -se à execução do
Hino Nacional  brasi leiro. Logo após passou-se à 1ª Parte -
EXPEDIENTE -  A Ata da 09ª Reunião Ordinária de dois mil e
quatorze, foi l ida conferida e devidamente assinada pelos
Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente
solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni Bonf im, que
f izesse a leitura do Ementário da 10ª Reunião Ordinária .  Em
seguida, pela Ordem falou o Vereador José Luis Fornasari  que
solicitou a inclusão da Moção nº 108 e 113/2014 na Ordem do
Dia ,  o que foi aprovado  por todos os vereadores presentes.  Logo
após, pela Ordem falou o Vereador José Antonio Ferreira que
solicitou a inclusão da Moção nº 103/2014  na Ordem do Dia, o
que foi aprovado  por todos os vereadores presentes.  Em
seguida, pela Ordem falou o Vereador Antonio Pereira que
solicitou a inclusão da Moção nº 106/2014 na Ordem do Dia ,  o
que foi aprovado  por todos os vereadores presentes. Às quatorze
horas e cinquenta e um minutos a sessão foi suspensa e
reaberta logo em seguida  às quinze horas e quatro minutos
dando sequencia aos trabalhos. Por f im, o Senhor Presidente
solicitou ao Primeiro Secretário , Vereador Giovanni Bonf im, que

http://youtu.be/1K0egafFhIM
http://youtu.be/UL9lTcwPNaw
http://youtu.be/UL9lTcwPNaw
http://youtu.be/UL9lTcwPNaw
http://youtu.be/o9nvDAI6Ij4
http://youtu.be/o9nvDAI6Ij4
http://youtu.be/IMRXxAiA_z4
http://youtu.be/IMRXxAiA_z4

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se
faziam presentes naquele momento :  Ademir José da Silva, Alex
Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de
Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portel la Fontes, Celso
Ávila, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerso n Luis Grippe, Erb
Oliveira Mart ins, Fabiano W. R. Mart inez, Felipe Sanches,
Giovanni José de Bonf im,  José Luís Fornasari,  Gustavo Bagnoli
Gonçalves, José Antônio Ferreira , Valmir A. Oliveira  e W ilson de
Araújo Rocha. Estava ausente  o vereador:  Ducimar de Jesus
Cardoso.  Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte  - ORDEM DO
DIA, f icando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

Às quinze horas e cinco minutos o Vereador Giovanni Bonf im
pediu o adiamento  do Projeto de Lei nº 162/2013 ,  o que foi
aprovado por todos os vereadores presentes .

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 162/2013
- “Dispõe sobre o regime de
adiantamento para realização
de pequenas despesas de
pronto pagamento, dando outras
providências”. Autoria: Poder
Executivo.

ADIADO por
período

regimental a
pedido do
Vereador
Giovanni
Bonfim

PROJETO DE LEI Nº 190/2013
- “Dispõe sobre a
obrigatoriedade dos salões de
festas exibirem em suas
dependências advertência sobre
a conduta criminosa de dirigir
sob a influência de álcool, no
município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Vereador
Felipe Sanches.

APROVADO

12 (doze) votos
favoráveis ,  02

(dois) votos
contrários  dos

Vereadores
Giovanni Bonf im e

Emerson L.
Grippe, e 04

(quatro)
ausências  dos

Vereadores
Antônio C. Ribeiro,

Celso Ávila,

http://youtu.be/wnUci0ZLjrU
http://youtu.be/wnUci0ZLjrU
http://youtu.be/fglVJbdG0lY
http://youtu.be/3efwZb4VBuo

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ducimar de J.
Cardoso e  Erb O.

Mart ins.

PROJETO DE LEI Nº 13/2014 -
“Dispõe quanto a política
tributária no município de Santa
Barbara d’Oeste”. Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis  e três

ausências  dos
Vereadores Celso
Ávila, Ducimar de
J. Cardoso e Erb.

O. Mart ins.

PROJETO DE LEI Nº 18/2014 -
“Dispõe sobre a tolerância de 15
minutos ao sistema de
estacionamento rotativo pago,
nas vias e logradouros públicos
do município de Santa Bárbara
D’Oeste, dando outras
providencias”. Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

13 (treze) votos
favoráveis  e cinco

ausências  dos
Vereadores: Alex

F. Braga, Valmir A.
Oliveira, Gustavo
Bagnoli,  Ducimar
de J. Cardoso e
Erb O. Mart ins.

PROJETO DE LEI Nº 19/2014 -
“Dispõe sobre a proibição do
uso de telefone celular no
interior de estabelecimentos
bancários situados no Município
de Santa Bárbara D’Oeste”.
Autoria: Vereador “Joi”
Fornasari.

APROVADO

12  (doze) votos
favoráveis  e 06
(seis) ausências
dos vereadores:

Emerson L.
Grippe, Antonio
Carlos Ribeiro,

Valmir A. Oliveira,
Carlos Fontes,
Ducimar de J.

Cardoso e Erb O.
Mart ins.

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES
N° 93/2014 - “Manifesta apelo
ao Poder Executivo de Santa

http://youtu.be/-viVOEdL6tk
http://youtu.be/S6EOJqgDAcQ
http://youtu.be/J0CzvE7CgtE
http://youtu.be/ODKaBuFnfu8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Bárbara d’Oeste e aos Órgãos
Competentes, para
urgentemente proceder a
construção de redutor de
velocidade e reforço de
sinalização na Rua Profeta
Esdras, n° 495, Jardim
Laudissi”.  Autoria: Vereador
“Bebeto”.

APROVADA

N° 94/2014 - “Manifesta Apelo
ao Ministro da Saúde Doutor
Arthur Chioro, apoio à
implementação do projeto de
verticalização para Hospital
Santa Barbara (Santa Casa) de
Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Vereador “Kadu
Garçom”.

APROVADA

N° 95/2014 - “Manifesta Apelo
ao Senhor Senador da
República Antônio Carlos
Rodrigues, apoio à
implementação do projeto de
verticalização para Hospital
Santa Barbara (Santa Casa) de
Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Vereador “Kadu
Garçom”.

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 96/2014 - “Manifesta Apelo
aos Secretários Municipais
envolvidos, para que se
empenhem com mais atenção,
disposição e benevolência em
relação à aquisição de emendas
parlamentares ao município”.
Autoria: Vereador “Kadu
Garçom”.

APROVADA

N° 97/2014 - “Manifesta aplauso
à AURO e a sua esposa VERA
pelos trabalhos voluntários
realizados à Paróquia São João
Batista, no bairro Mollon”.
Autoria: Vereador Ademir da
Silva.

APROVADA

N° 98/2014 - “Manifesta apelo à
superintendência da Caixa
Econômica Federal, da Regional
Campinas, quanto à instalação
de uma agência bancária no
bairro Jardim Europa”. Autoria:
Vereador “Carlão Motorista”.

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 99/2014 - “Manifesta Apelo
ao Prefeito Municipal e ao
Secretário Municipal de
Segurança, Trânsito e Defesa
Civil, o Sr. Romulo Gobbi,
quanto à instalação de semáforo
na Avenida Alfredo Contato,
esquina com a Rua Itália no
bairro Jardim Europa”.  Autoria:
Vereador “Carlão Motorista”.

APROVADA

N° 100/2014 - “Manifesta
aplauso á Família Guedes de
Melo, proprietários dos
Supermercados Crema, pela
comemoração de seu
aniversário de 29 anos na
cidade de Santa Bárbara d’
Oeste”. Autoria: Vereador
“Carlão Motorista”.

APROVADA

Nº 103/2014 – “Manifesta apelo
aos deputados Cauê Macris e
Vanderlei Macris para que
intermedeiem junto aos
governos estadual e federal e a
quem de direito, a liberação de
recursos para a realização de
cirurgias reprimidas de catarata
no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: José
Antonio Ferreira.

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 106/2014 – “Manifesta apelo
à Secretaria de Estado da
Saúde de São Paulo pela
instalação de lixeiras no entorno
do Ambulatório Médico de
Especialidades (AME) de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria:
Antonio Pereira.

APROVADA

Nº 108/2014 – “Manifesta apelo
ao Senhor Prefeito Municipal
quanto à possibilidade de
diminuir a carga horaria das
Cozinheiras e Agentes de
Serviços Escolares para 8h00
diária.” Autoria: José Luís
Fornasari.

APROVADA

Nº 113/2014 - “Manifesta apelo
ao DER (Departamento de
Estrada e Rodagem) que
verifique a possibilidade de
executar roçagem e limpeza na
margem da SP 306 do lado da
Rua Floriano Peixoto até a
ponte do Cabreúva, no Bairro
Residencial Furlan.” Autoria:
José Luís Fornasari.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

Nº 276/2014 – “Requer
informações, acerca dos
pagamentos efetuados aos
fornecedores pela Prefeitura
Municipal, durante o período de
junho de 2013 até a presente
data.” Autoria: Ducimar de J.
Cardoso.

APROVADO

http://youtu.be/xxUxPheW5qo

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 277/2014 – “Requer
informações, com relação à
limpeza de bueiros, capinação
de mato, retirada de entulhos,
onde o município encontra-se
em total abandono.” Autoria:
Ducimar de J. Cardoso.

APROVADO

Nº 278/2014 – “Requer
informações acerca da falta de
materiais básicos de trabalho,
nas UBS (Unidade Básica de
Saúde) e UPA (Unidade de
pronto atendimento) neste
município.” Autoria: Ducimar
de J. Cardoso.

APROVADO

Nº 279/2014 – “Requer
informações, acerca da
construção de pista de skate na
Região Zona Sul.” Autoria:
Ducimar de J. Cardoso.

APROVADO

Nº 280/2014 – “Requer
informações sobre estudos do
Plano Municipal de Mobilidade
Urbana, neste município.”
Autoria: Celso Ávila.

APROVADO

Nº 281/2014 – “Requer
informações, sobre o uso das
TVS nas UBS como meio de
informação ao munícipe, neste
município.” Autoria: Celso
Ávila.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 282/2014 - “Requer
informações, sobre Logística
Reversa no Meio Ambiente,
neste município.” Autoria:
Celso Ávila.

APROVADO

Nº 284/2014 – “Requer
informação referente a processo
administrativo.” Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 285/2014 – “Requer
informações quanto as cartas
convites.” Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 286/2014 - “Requer
informações do DAE.” Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 287/2014 – “Requer
informações do DAE quanto ao
concerto de uma Saveiro (D411)
batida na última quinta-feira
13/03/2014.” Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 288/2014 – “Requer
informações sobre animais
soltos nas ruas, neste
município.” Autoria: Celso
Ávila

APROVADO

Nº 292/2014 – “Requer licença
ao Plenário, com base no Art.
13, Inciso I, da LOM, para

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

desempenhar missão
temporária, de caráter
transitório, de interesse do
município.” Autoria: Ducimar
de J. Cardoso.

Nº 293/2014 – “Requer
informações acerca dos
problemas que idosos estão
encontrando ao estacionar seus
veículos nas vagas de Zona
Azul.” Autoria: Gustavo
Bagnoli.

APROVADO

Nº 296/2014 – “Requer
informações sobre alteração de
transito nas ruas do Jd. Autoria:
Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 297/2014 – “Requer
informações e providencias com
relação ao asfaltamento das
Ruas; Elmer Vaughn, José
Lopes da Silva, Ernesto
Ramelo, do Progresso, da
Sabedoria e da Avenida
Theodoro Bataglia no bairro
Jardim Santa Alice.” Autoria:
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 298/2014 – “Requer
Informações referentes às
Indicações de nº 970/2014 e
971/2014, referente limpeza e
roçagem de mato em uma área
pública no bairro Mollon.”
Autoria: Ademir da Silva.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 299/2014 – “Requer
informações acerca de uma
área pública localizada entre as
Ruas do Vanádio, Cobre,
Alumínio e Magnésio, no bairro
Mollon.” Autoria: Ademir da
Silva.

APROVADO

Nº 300/2014 – “Requer licença
ao Plenário, com base no Art.
13, Inciso I, da LOM, para
desempenhar missão
temporária, de caráter
transitório, de interesse do
município.” Autoria: Giovanni
Bonfim.

APROVADO

Nº 301/2014 – “Requer
informações acerca dos
procedimentos odontológicos
realizados na rede pública de
saúde.” Autoria: Ducimar de J.
Cardoso.

APROVADO

Nº 302/2014 – “Requer
informações quanto aos
servidores da Prefeitura.”
Autoria: Giovanni Bonfim.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 303/2014 – “Requer
informações acerca da
utilização das Emendas
Parlamentares, destinadas ao
município de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: Ducimar de
J. Cardoso.

APROVADO

Nº 304/2014 – “Requer
informações acerca do
atendimento à indicação nº
3351/2013. Autoria: Antonio
Pereira.

APROVADO

Nº 305/2014 – “Requer
informações acerca do
atendimento à indicação nº
3799/2013.” Autoria: Antonio
Pereira.

APROVADO

Nº 308/2014 – “Requer
informações acerca da possível
melhoria nos salários das
cozinheiras que prestam serviço
na secretaria de Educação no
Município de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: Carlos
Fontes.

APROVADO

Às dezessete horas e dezenove minutos,  o Vice-Presidente desta
Casa, o Vereador José Luis Fornasari ,  assumiu a Presidência.
Neste momento, encontrava-se na Casa, o Sr. Historiador Antonio Carlos
Angolini, que fez uso da palavra para explanação aos Senhores
Vereadores sobre o Centenário da Usina Santa Bárbara. Após a
exposição, f izeram uso da palavra, os vereadores: José Luis
Fornasari e Antonio Carlos Ribeiro.  Logo após, o Presidente em
exercício sol icitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni
Bonf im, que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores,
dos quais se faziam presentes naquele momento :  Ademir José

http://youtu.be/GWs4m9jQxiQ
http://youtu.be/GWs4m9jQxiQ
http://youtu.be/GWs4m9jQxiQ
http://youtu.be/r6ai-AnSBEY
http://youtu.be/r6ai-AnSBEY

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

da Silva, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza,
Antônio Pereira, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luis
Grippe, Felipe Sanches, José Antônio Ferreira, Valmir Alcântara
de Oliveira e W ilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes  os
vereadores Erb Oliveira Mart ins , Ducimar de J. Cardos, Gustavo
Bagnoli,  Giovanni Bonf im, Felipe Sanches, Fabiano R. Mart inez,
Celso Ávila, Carlos Fontes e Alex Braga. Em seguida, às
dezesseis horas e tr inta e um minutos, amparados pelo Art igo 66
(Palavra Livre) do Regimento, usaram da Tribuna, seguindo a
ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO
Antônio Pereira  18:31 às 18:40

“Carlão Motorista”  18:40 às 18:50
Ademir da Silva Abriu mão 18:50

“Dr. José”  18:50 às 18:52
Celso Ávila Abriu mão 18:52
“Careca”  18:52 às 18:53

Carlos Fontes Ausente 18:53
“Juca Bortolucci”  18:53 às 19:03

“Joi Fornasari” Abriu mão 19:03
“Bebeto” Abriu mão 19:03

Alex Braga Abriu mão 19:03
“Antonio da Loja” Abriu mão 19:03

Giovanni Ausente 19:03

Nada  ma is  havendo  a  se r  ap rec iado  na  p resen te  Reun ião ,  a
mesma f o i  ence r rada  à s  dezenove  ho ras  e  t rês  m inu tos  do  d ia
doze  de  março  de  do is  m i l  e  qua to rze .  Eu
_____________________________  (C ín t ia  K re f t  And rade ) ,
Ass is ten te  Leg is la t i vo ,  e labo re i ,  red ig i ,  d ig i t e i  e  rev ise i  a
p resen te  A ta  que  se rá  l i da ,  con f e r ida  e  ass inada  pe la
Ed i l i dade  Ba rba rense .

http://youtu.be/muko3E_B9LY
http://youtu.be/pby-7sHKCyY
http://youtu.be/BWZ1VQbGluU
http://youtu.be/GhjsNwh4np8
http://youtu.be/RrRvfQGp92E

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
–  Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
–  1º Secretário –

JOSÉ LUIS FORNASARI
–  Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
–  2º Secretário –